
 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA VRATIMOV, DATYŇSKÁ 690 
Datyňská 690, 739 32  Vratimov 

IČO: 47861665; Tel., fax: 596732002; E-mail: info@zsvratimov.cz 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                    ZŠ Vratimov 

                            Datyňská 690, Vratimov 

 

             

                

         Školní preventivní strategie školy na roky 2020-2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@zsvratimov.cz


 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA VRATIMOV, DATYŇSKÁ 690 
Datyňská 690, 739 32  Vratimov 

IČO: 47861665; Tel., fax: 596732002; E-mail: info@zsvratimov.cz 

  

 

 

 

 

 

                                         ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

Název: Základní škola Vratimov, Datyňská 690, příspěvková organizace 

Sídlo: Datyňská 690, 739 32 Vratimov 

Charakteristika: Úplná devítiletá základní škola 

IČO: 47861665 

E- mail: info zsvratimov.cz 

Ředitelka školy: Mgr. Darja Kuchařová 

Telefon: 596732002 

E- mail na ředitele školy: d.kucharova zsvratimov.cz 

 

Při tvorbě Školní preventivní strategie vychází škola z těchto dokumentů: 

Č.j. 21291/2012-28, účinnost od 1. 1. 2012, Metodické doporučení k primární prevenci rizikového 

chování u dětí, žáků a studentů ve školách a školských zařízeních, novelizována příloha č. 6 

metodického doporučení k primární prevenci 

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávaní 

(školský zákon), ve znění zákonů č. 383/2005 Sb., č. 112/2006 Sb., č. 158/2006 Sb., č. 161/2006 Sb. 

Č. j. 25 884/2003- 24 

Spolupráce předškolních zařízení, škol a školských zařízení s Policií ČR při prevenci a při vyšetřování 

kriminality dětí a mládeže a kriminality na dětech a mládeži páchané 

Č. j. 11 691/2004-24 

Pravidla pro rodiče a děti k bezpečnějšímu užívání internetu 

Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí, v platném znění 

mailto:info@zsvratimov.cz


 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA VRATIMOV, DATYŇSKÁ 690 
Datyňská 690, 739 32  Vratimov 

IČO: 47861665; Tel., fax: 596732002; E-mail: info@zsvratimov.cz 

  

 

 

Č. j. 22 294/2013-1 

Metodický pokyn k řešení šikanování ve školách a školských zařízeních 

Č. j. 37 014/2005- 25  

Metodický pokyn k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů ve školách a 

školských zařízeních 

Vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských 

zařízeních 

 

1. Charakteristika školy 

- typ školy: Základní škola 

- velikost školy: 450- 470 žáků (včetně odloučeného pracoviště v Horních datlích) 

- zaměření školy: všeobecné 

- lokalita: maloměstská/ vesnická škola 

- rizikovost: nízká 

 

2. Popis aktuálního stavu 

- vzhledem k lokalitě a velikosti školy se sociálně patologické jevy vyskytují pouze ojediněle 

- z analýzy jednání pedagogických rad, MPP, jednání s třídními učiteli, kázeňských opatření 

vyplývá, že na naší škole nebyly zjištěny závažné problémy ve větší míře 

- problémem se stává netolismus, a to ve formě mobilních telefonů a sociálních sítí na internetu, 

které jsou žáky využívány, pokud je to možné, prakticky neustále. I z tohoto důvodu je ve 

školním řádu zakotveno zákaz používání mobilních telefonů v hodinách i o přestávkách. 

Zejména doma nejsou žáci „pod kontrolou“ a mají prakticky neomezený přístup ke všemu, co 

internet nabízí. I z tohoto důvodů jsme řešili několik případů zneužívání sociálních síti dětmi, 

kyberšikany. 

- ojediněle jsme řešili problémy kouření, záškoláctví a agresivního, vulgárního chování, užívání 

návykových látek 

- v ostatních oblastech se jeví stav na naší škole jako uspokojivý, 

- také jsme se snažili pomoct rodičům s nezvladatelným chováním jejich dětí jak osobně, tak 

odborně 

 

3. Okruhy prevence 

mailto:info@zsvratimov.cz


 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA VRATIMOV, DATYŇSKÁ 690 
Datyňská 690, 739 32  Vratimov 

IČO: 47861665; Tel., fax: 596732002; E-mail: info@zsvratimov.cz 

  

 

 

- šikana, kyberšikana 

- záškoláctví 

- rasismus, xenofobie 

- vandalismus 

- kriminalita, delikvence 

- drogové závislosti 

- sex, HIV/AIDS 

- náboženský extremizmus 

- netolismus 

- gambling 

- domácí násilí 

- týraní a zneužívání dětí 

- ohrožování mravní výchovy mládeže 

- poruchy příjmu potravy 

 

4. Sociální siť spolupracujících organizací 

- PPP Ostrava, Frýdek- Místek 

- DÚ- SVP Ostrava 

- Městská Policie 

- Policie ČR 

- ÚMOb - sociální kurátoři pro mládež (OSPOD) 

- Krizové centrum pro děti a rodinu 

- Linka důvěry 

- Renarkon o.p.s. 

- PPPP 

- Fond ohrožených dětí 

- Bílý kruh bezpečí 

- lékaři (pediatři, psychiatři) 

 

5. Cíle ŠPS 

5.1. Dlouhodobé cíle vyplývající ze vstupních informací 

- jít za rámec pouhého předávání informací a ovlivňovat postoje a chování žáků, vytvářet osobní 

kladné vzory 

- vést žáky k dodržování stanovených pravidel (zejména pravidel školního řádu a slušného chování, 

třídních pravidel) 

- vést žáky k vzájemné pomoci a ohleduplnosti, snížit výskyt násilí mezi žáky 

mailto:info@zsvratimov.cz


 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA VRATIMOV, DATYŇSKÁ 690 
Datyňská 690, 739 32  Vratimov 

IČO: 47861665; Tel., fax: 596732002; E-mail: info@zsvratimov.cz 

  

 

 

- výchova ke zdravému životnímu stylu 

- rozvoj a podpora sociálních kompetencí 

- funkční informační systém pro pedagogy, žáky a rodiče 

5.2. Střednědobé cíle vyplývající z dlouhodobých cílů 

Pedagogové: 

- vzdělávat pedagogy v oblasti prevence školního násilí- šikana, vedení třídnické hodiny, práce 

třídního s třídním kolektivem a řešení konfliktních situací mezi žáky, komunikace učitel- žák 

- spolupracovat v rámci pedagogického sboru 

- klást důraz na specifickou i nespecifickou prevenci, vybírat efektivní programy primární 

prevence 

- podporovat vlastní aktivitu žáků ( kulturní, sportovní akce, soutěže, vystoupení..) 

- zavádět do výuky efektivní metody výuky- vedle běžně používané frontální a skupinové 

(kooperativní) výuky i výuku v týmech, kterou vedeme žáky k týmové práci, k vzájemné 

pomoci, sounáležitosti, vzájemnému respektu, toleranci, ale také odpovědnosti za sebe a celou 

pracovní skupinu 

Rodiče: 

- získávat rodiče pro spolupráci se školou 

- informovat rodiče průběžně o činnosti školy, akcích, dát jim možnost zpětné vazby 

- prohlubovat spolupráci s rodiči v oblasti rizikového chování žáků 

- pořádat pro rodiče besedy s odborníky o problematice rizikového chování žáků 

Žáci: 

- naučit žáky rozpoznat rizikové chování a krizové situace, umět vhodně reagovat 

- průběžně sledovat klima třídy a vytipovat žáky s problematickými vztahy 

5.3. Krátkodobé cíle vyplývající ze střednědobých cílů 

Pedagogové: 

- naplňovat Minimální preventivní program školy pro daný školní rok 

- provádět interní šetření mezi žáky 

- vyhledávat projevy možného výskytu rizikového chování žáků, snažit se včasně reagovat na 

vzniklé situace, spolupracovat s rodiči a s dalšími institucemi 

- využívat vhodného učiva v hodinách k různým diskuzím o rizikovém chování 

- využívat odbornou literaturu 

mailto:info@zsvratimov.cz


 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA VRATIMOV, DATYŇSKÁ 690 
Datyňská 690, 739 32  Vratimov 

IČO: 47861665; Tel., fax: 596732002; E-mail: info@zsvratimov.cz 

  

 

 

- udržet ve škole bezpečné a zdravé sociální prostředí 

Rodiče: 

- zvát rodiče na pravidelné třídní schůzky či konzultace 

- seznámit rodiče s www stránkami školy 

- zabývat se problémy svých dětí, pomoc při hledání řešení 

 

Žáci: 

- nabídnout účast v kroužcích a mimoškolních zařízeních pro volný čas dětí (mít smysluplné 

aktivity mimo školu) 

- zajisti prožitkové programy a besedy s externími odborníky 

- šetření vztahů ve třídě, vyhodnocování, rozbory v rámci třídního kolektivu 

- získat přehled o všech nebezpečích a rizikovém chování 

- pravidelně oceňovat pozitivní projevy dětí v různých oborech, oblastech 

 

6. Realizace 

 

6.1. Všichni pedagogičtí pracovníci dbají, aby uplatňovaná prevence rizikového chování žáků byla 

prováděna komplexně, tj. ve všech oblastech, jejichž se prevence rizikového chování žáků dotýká: 

- oblast zdravého životního stylu (výchova ke zdraví, osobní a duševní hygiena, výživa a pohybové 

aktivity) 

- oblast společenskovědní (komunikace, sociální dovednosti a kompetence) 

- oblast přírodovědná (biologie člověka, biologické účinky drog) 

- oblast výchovy ke zdraví a občanské výchovy (postavení rodiny ve společnosti, vedení domácnosti, 

zdravý vývoj a příprava na život, formy komunikace) 

- oblast sociálně- právní (právní aspekty drog, práva dítěte) 

- oblast sociální patologie (postoj společnosti ke zneužívání drog, kriminalita, delikventní chování, 

šikanování, rasismus) 

Preventivní témata jsou nejčastěji frekventována v následujících předmětech: 

 

mailto:info@zsvratimov.cz


 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA VRATIMOV, DATYŇSKÁ 690 
Datyňská 690, 739 32  Vratimov 

IČO: 47861665; Tel., fax: 596732002; E-mail: info@zsvratimov.cz 

  

 

 

Prvouka 

Přírodověda 

      Vlastivěda 

Čtení a literární výchova 

      Občanská výchova 

     Dějepis 

            Přírodopis 

            Český jazyk 

            Zeměpis  

            Výtvarná výchova 

            Tělesná výchova 

 

 

6.2. Specifická primární prevence-aktivity a programy, které jsou zaměřeny specificky na 

předcházení a omezování výskytu jednotlivých forem rizikového chování žáků. Jedná se o: 

- všeobecnou prevenci, která je zaměřena na širší populaci, aniž by byl dříve zjišťován rozsah 

problému nebo rizika 

- selektivní prevenci, která je zaměřena na žáky, u nichž lze předpokládat zvýšenou hrozbu rizikového 

chování 

- indikovanou prevenci, která je zaměřena na jednotlivce a skupiny, u nichž byl zaznamenán vyšší 

výskyt rizikových faktorů v oblasti chování, problematických vztahů v rodině, ve škole nebo 

s vrstevníky 

 

6.3. Nespecifická primární prevence- veškeré aktivity podporující zdravý životní styl a osvojování 

pozitivního sociálního chování prostřednictvím smysluplného využívání a organizace volného času, 

například zájmové, sportovní a volnočasové aktivity a jiné programy, které vedou k dodržování 

určitých společenských pravidel, zdravému rozvoji osobnosti, k odpovědnosti za sebe a své jednání. 

 

 

 

 6.4. Škola by měla vždy využívat dva zdroje pro naplnění cílů prevence: 

mailto:info@zsvratimov.cz


 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA VRATIMOV, DATYŇSKÁ 690 
Datyňská 690, 739 32  Vratimov 

IČO: 47861665; Tel., fax: 596732002; E-mail: info@zsvratimov.cz 

  

 

 

1. vlastní zdroje, tedy preventivní aktivity naplánované v Minimálním preventivním programu 

a realizované školním metodikem prevence. Do těchto preventivních aktivit by měly být 

zapojeny všechny zúčastněné skupiny školy (žáci, učitelé, vedení školy a rodiče). Škola může 

a měla by využívat služeb a poradenství okresních školních metodiků prevence, působících v 

pedagogicko-psychologických poradnách.  

 

 

2. externí zdroje, kterými jsou různá nízkoprahová centra pro děti a mládež (NZDM) nebo další 

organizace zabývající se prevencí rizikových aktivit a nabízející programy zaměřené na tyto 

aktivity, ale i na osobnostní rozvoj adolescentů. Aktivity jsou často určeny pro jedince s 

problémy s užíváním návykových látek, pro ohrožené skupiny a pro další specifické skupiny.  

 

   6.5. Personální zajištění prevence 

          Ve škole funguje Školní preventivní tým v následujícím složení: 

1. vedení školy (ředitelka školy, zástupkyně ředitelky školy), 

2. výchovný poradce 

3. metodik prevence 

4. speciální pedagog (od 4. 9. 2023) 

 

Ředitelka školy  

Sleduje efektivitu prevence rizikového chování. Sleduje problémy v kontextu celé školy a dělá 

personální a organizační opatření ke zlepšení vzájemného soužití ve škole. Svolává v případě potřeby 

výchovnou komisi za účasti rodičů, pedagogů, pracovníků orgánů péče o dítě, psychologů apod.  

Výchovný poradce 

Výchovný poradce koordinuje společně s metodikem prevence aktivity školy v oblasti prevence. 

Aktivně nabízí učitelům a žákům možnost poradit se o svých problémech. Zaměřuje se na žáky, kteří 

jsou ohroženi ve svém vývoji, sebepojetí, komunikaci s druhými.  Učitelé informují výchovného 

poradce o případech výskytu agresivního chování ve třídě, signálů o potížích žáka (osobnostní, 

rodinné, vztahové), náhlém i trvalém neúspěchu v učení, obtížné komunikaci, konfliktu s rodiči, 

porušování pravidel soužití ve škole žákem, krádežích ve třídách. Výchovný poradce navrhuje 

opatření, navrhuje řediteli školy svolání výchovné komise, vede individuální konzultace s dětmi, 

s rodiči, informuje o možnostech odborné péče a další pomoci (adresář sociálních služeb, linku 

mailto:info@zsvratimov.cz


 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA VRATIMOV, DATYŇSKÁ 690 
Datyňská 690, 739 32  Vratimov 

IČO: 47861665; Tel., fax: 596732002; E-mail: info@zsvratimov.cz 

  

 

 

bezpečí apod.). Jedná se sociálním odborem. Konzultuje problémy s odbornými pracovišti – SPC, 

PPP. 

 

Metodik prevence 

Metodik prevence spoluvytváří minimální preventivní program, podílí se na jeho realizaci. 

Komunikuje s učiteli v oblasti primární prevence, v případě vniklého problému dává podněty 

k možné nápravě. Spolupracuje s institucemi a organizacemi v oblasti primární prevence. Koordinuje 

předávání informací o problematice rizikového chování ve škole, dokumentuje průběh preventivní 

práce školy. Hodnotí realizaci minimálního preventivního programu. 

 

Pedagogové 

Věnují se v rámci výuky rozvoji kompetencí žáků v oblasti sociálních dovedností, učí podle principů 

a metod v rámci koncepce školy. Provádějí průběžnou diagnostiku žáků a třídy, na pedagogických 

radách vzájemně hodnotí uplynulé období, konzultují případné problémy, navrhují opatření. Třídní 

učitel je v kontaktu s rodiči žáků své třídy prostřednictvím třídních schůzek, osobních setkání a 

dalších možností komunikace. 

 

 

 

 

Datum: 1. 9. 2020 

Ředitelka školy: Mgr. Darja Kuchařová       ……………………………………. 

Školní metodik prevence: Mgr. Martin Stavinoha   …………………………….. 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@zsvratimov.cz


 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA VRATIMOV, DATYŇSKÁ 690 
Datyňská 690, 739 32  Vratimov 

IČO: 47861665; Tel., fax: 596732002; E-mail: info@zsvratimov.cz 

  

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@zsvratimov.cz

